
Střední průmyslová škola chemická, Pardubice 

 

Jednotka učení 1: Míchání  
 

 
Handlungswissen 

Charakteristika pracovní činnosti   
 

  

 
Sachwissen 

Charakteristika pracovního systému 

Pracovní postup 

Dovednosti/Schopnosti 

Teorie (vztahy, výpočty) Technologické 
vztahy 

Zadání: Míchání  - analýza úkolu 
 
- organizace a plánování 

- - 

Příprava 
 

- Odvážit 50 g vzorku BaSO4 
a nasypat do 3 litrů vody 

- přesná a svědomitá 
práce  

- práce s chemikáliemi  
- vážení na 

laboratorních vahách 
- práce s laboratorní 

technikou 
- organizace práce a 

dodržování zásad 
BOZP 

- vytváření záznamu 
o provedené práci 

- provádění potřebných 
výpočtů 

- využití teoretických 
znalostí 

 

 

2. HINTERFRAGEN  

1. diferencování 

pracovního úkolu  
3. PŘIŘAZENÍ...  



Střední průmyslová škola chemická, Pardubice 

 

Provedení 
- nastavit počet otáček míchadla 

(např. 80, 120, 190, 250, 
350 ot.min

-1
) 

- po 10 minutách odebrat pipetou 
vzorek 25 ml, odsát na 
Bűchnerově nálevce a dát sušit 
do sušárny 

- zvýšit počet otáček a celý postup 
opakovat 

- vysušené vzorky zvážit na 
analytických vahách 

 

- práce s laboratorní technikou  
- přesná a svědomitá práce  
- práce s chemikáliemi  

Účelem míchání je vytvořit homogenní směs, 
která má ve všech místech stejné průměrné 
složení. Měřítkem účinnosti míchání je tzv. 
stupeň homogenizace (X). 
Když je m < m0  (c < c0) platí: 

100
0


m

m
X  [%] 

100
0


c

c
X  [%] 

m, c … skutečná hmotnost (koncentrace) ve 
vzorku 
m0, c0 … ideálně dosažitelná hmotnost 
(koncentrace) 
 
Pokud bude m > m0  (c > c0) platí: 

 

100
1

1

0







m

m
X  [%] 

100
1

1

0







c

c
X  [%] 

Index smíšení (=střední stupeň homogenizace) 
– I:  

 

n

XXXX
I n


.......321
 

n … počet odebraných vzorků 
 

 



Střední průmyslová škola chemická, Pardubice 

 

Vyhodnocení 
 

- vypočíat stupně homogenizace 
- graficky zpracovat výsledky 
- určit optimální počet otáček 

 

- práce s laboratorní technikou  
- přesná a svědomitá práce  
- práce s chemikáliemi  
 

Nejběžnějším grafickým zpracováním výsledků 
je vytvoření závislosti : X = f (n) 
Z těchto závislostí je patrné, že stupeň 
homogenizace je hodnota závislá na počtu 
otáček. Se vzrůstajícím počtem otáček jeho 
hodnota roste a to pouze do tzv. kritických 
otáček. Při dosažení těchto kritických otáček 
a jejich následným zvyšováním stupeň 
homogenizace klesá. Není tedy pravidlem, že 
čím větší je počet otáček, tím je daná suspenze 
lépe promíchána. 
 
 

 

 


